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A Câmara Municipal de Rio Real, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO
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ESTADO DA BAHIA RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea ’a’)

relatOrio DE GESTAO FISCAL

JANEIRO-ABRIL/2025

LtQUIDADAS

Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 AgoZ2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Oez/2024 Jan/2025 Fev/2025 Marf2025 Abr/2025

193.020,11 179422,43 183.913,36 209496,02 197466,75 213.905.86 223.873,21 394.812,20 187431,80 221437.53 206440,55 270.015.43 2.685.735.30 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 759,00 1.012,00 0,00 1.771,00 0.00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 759,00 1.012,00 0.00 1.771,00 0,00

0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

193.620,11 179422,48 188.913,36 209.896,02 197.666,75 213.905.86 223.873,21 394.812,20 187431,80 220.678,53 205428,55 270.015.43 2.683.964.30 0,00

Contabilis - DesenvoMdo por 3Tecnos Tecnobgia / / / Departamento de Contabllidade
Emitido em: 23/05/2025 15:22:22 P^gina 1 de 2

|3

DESPESA COM 
PESSOAL

193.620,11
172.683.34

20433,77
0,00 
0,00

0,00
0,00

179.522,48
179.522,48

0.00
0,00

186.913,36
176.897.54

10.015,82
0,00
0.00

0.00
0.00

209496,02
177.507.41

0.00
0.00

16-222,01
0.00
0,00

0.00
0,00

213.905.86
196.243,92

17.661.94
0,00
0,00

0.00
0.00

223.37321.

205.606.80

0.00
0.00

394.812,20
362.213,04

32.599.16
0.00
0,00

0,00
0,00

187431,80
165957.35

21474.45
0,00
0.00

221437,53
195.962,42

0,00
0.00

208.540,55
206.540,55

270.015,43
215.190.42

0,00
0,00

TOTAL 
(0LTIMOS 
12 MESES) 

(a)

2.685.735,30
2.435.773,01

249962.29
0,00
0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0.00

32.338.61
0,00
0,00

197.666,75
181444,74

18.266.41
0,00
0.00

0.00
0,00

25.475.11
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

54.825,01
0,00
0,00

[NSCRfTAS 
EM RESTOS 
A PAGAR 

nAo 
PROCESSAD 

OS 
(b)

DESPESAS EXECUTADAS 
(Ultimos 12 Meses)

0.00
0,00

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vendmontos, Vantagcns o 

Outras Despesas Varidvets
Obrigacflcs Patronals

Pessoal tnativo e Penslonlstas
Aposentadorias, Reserva e 

Reformas
Pensfies

Outras Dcspcsas do Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
TerceirizaoSo ou de ContrataoSo de 
Forma Indireta (§ i® do art. 18 da 
LRF)

Oespesa com Pessoal ndo 
Executada Or^amenlarlamente 
DESPESAS NAO COMPUTADAS 
(II) (§1*do art. 19 da LRF) 
Indonizac&cs por DomlssAo o 
tncentlvos 0 DemtssSo VoluntSria
Decorrentes de DecteSo Jucfldal de 
periodo anterior ao da apuragfio 
Despesas de Exerclcios Anterlores 
de periodo anterior ao da apuragOo 
InaUvos e Penslontstas com 
Recursos \finculados
Agentes ComunitArios de Saude e 
de Combata ds Endemias com 
Recursos Vinculados (CF. art 198, 
§11)
Parcela deduttvcl referento ao plso 
salarial do Enfermeiro, Ticnico de 
Enfermagem, Auxiliarde 
Enfermagem e Partelra (ADCT, art 
36. §2°)
Outras Ocdugdes ConsUtuctonais 
ou legais
DESPESA dQUtDA COM 
PESSOAL (Nl) - (I - tl)

CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL - PODER LEGISLAT1VO 
W Demonstrative da Despesa com Pessoal

OrQamentos Fiscal e da Seguridade Social
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RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alfnea 'a')

RELATdRIO DE GESTAO FISCAL

JANEIRO*ABRlL/2025

APURAgAO DO CUMPRIMENTO DO LIMFTE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADA

1.63%

Limite Mdximo % Excedente % DTP Redutor Residual %DTP

(e) = (b-d) (0 (9) = (f-a) (h) = (a) All

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / / Departamento de Contabilidade Emitido em: 23/05/2025 15:22:22 P4glna 2 de 2

Tabela 1.1
i

WALDIR BISPO DOS SANTOS
PRESIDENT Mat.259

FERNAygX8DS/SANT0S NASCIMENTO
CHEFE DO DErX^TAMENTO DE CONTROLS INTERNO Mat.294

MARCOS RIOS DIAS
CONTADOR * CRC* BA 043654/0

Redutor mfnirrio de 
1/3 do Excedente 

(d)= (1/3’c)

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL - PODER LEGISLAT1VO
Demonstrative da Despesa com Pessoal
Orpamentos Fiscal e da Seguridade Social

&

(a) 
6,00 %

TRAJET6RIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
2025 

2° Quadrimestre 
Limite

VALOR 
168.978.806.04 

1.100.000,00 
0,00 

3.342.840,00 

0?00 
164.535.966.04 
2.683.964,30 
9.872.157,96 
9.378.550,06 
8.884.942.17

2025 
3” Quadrimestre 

Limite

(b) 
1,63%

2025
1° Quadrimestre

% DTP

(c) = (b-a)
%

RECEITA CORRENTE LlQUIDA - RCL (IV)__________________________________________________________________________
(-) Transferfencias obrigatdrias da Unigo relativas cis emendas individuais (art 166^A, § 1° da CF) (V)
(-) Transferencias obrigatdrias da Unigo relativas gs emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
(-) Transferdncias da Unigo relativas £ remunera^go dos agentes comunitgrios de saude e de combate ds endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduces Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LlQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
LIMITE MAXIMO (IX) (incises I, II e III. art. 20 da LRF) - 6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (pardgrafo unico do art. 22 da LRF) - 5,70 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - 5,40 %

&
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RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

RECEfTA CORRENTE LiQUIDA VALOR Alt O QUADRIMESIRE/SEMESTRE
Receita Corrente liquida 168.978.806,04

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOSAPAGAR

Valor Total 0.00 0,00

Contabilis - Desenvotvido por STecnos Tecnotogia / / / Departamento de Coniabilidade Emitido em: 23/05/2025 03:23:30 Pdgina 1 de 1

£

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Maximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
Limits Prudencial (pardgrafo unico, art. 22 da LRF)
Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF)

LDIR BISPO DOS SANTOS 
PRESIDENTE MatJ59

^RtjApnffrqoaJjffiTOS NASCIMENTO
CHEFE DO DEPApTAMENTO DE CONTROLE IN7ERNO Mat.294

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO 
UQUIDADOS DO EXERCfCIO

2.683.964,30
9.872.157,96
9.378.550,06
8.884.942,17

MARCOS RIOS DIAS
CONTADOR ’ CRC- BA 043654/0

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LiQUIDA 
(APOS A INSCRIQAO EM RESTOS A 

PAGAR NAO PROCESSADOS DO 
EXERClCIO)

JANEIRO-ABRIU2025
RS 1,00

1,63
6,00
5,70
5,40

ESTADO DA BAHIA
__ CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL

ISSf Demonstrative Simplificado do Relatdrio de Gestao Fiscal
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
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