

# Diário Oficial do LEGISLATIVO

**ANO 2025** 

# CÂMARA MUNICIPAL DE RIO REAL-BA

A Câmara Municipal de Rio Real, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

#### RGF 1° QUADRIMESTRE DE 2025 - CM RIO REAL

# LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.



**Presidente):** Waldir Bispo dos Santos **Vice-Presidente:** Clériston da Silva Barbosa

Editor: Gabinete da Câmara

Leia o Diário Oficial do Município na Internet ACESSE www.indap.org.br

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Real - Bahia

 $Rua\ Maria\ Ang\'elica\ dos\ Santos\ n^{\circ}\ 30\ Centro\ -\ Rio\ Real\ Bahia\ -\ CEP:\ 48-330-000\ Telefone:\ 75-326-1811\ Tel.\ Fax.\ \ 75-3426-1839\ CNPJ:\ 13.253.620/0001-84$ 









## CÂMARA MUNICIPAL DE RIO REAL-BA



# ESTADO DA BAHIA

# CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL - PODER LEGISLATIVO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO-ABRIL/2025

							DESPESAS E	XECUTADAS					VALLE	MONIQUES
	(Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM	LIQUIDADAS											INSCRITAS		
PESSOAL	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Mar/2025	Abr/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSAD OS
DESPESA BRUTA COM Pessoal (I)	193.620,11	179.522,48	188.913,36	209.896,02	197.666,75	213.905,86	223.873,21	394.812,20	187.531,80	221.437,53	205.540,55	270.015,43	2.685.735,30	(b) 0,00
Pessoal Ativo	193.520,11	179.522,48	186.913,36	209.896,02	197.666,75	213.905.88	223.873.21.	394,812,20	187,531,80	221.437,53	208.540.55	270.046.42	0.000 730 30	***
Vencimentos, Vantagens o Outras Despesas Variáveis	172.688,34	179.522,48	176.897,54	177.507,41	181,444,74	196.243,92	205.606,80	362.213,04	165.957,35	195.962,42	208.540,55	270.015,43 215.190,42	2.685.735,30 2.435.773,01	0,00 0,00
Obrigações Patronais	20.933,77	0,00	10.015,82	32.388,61	16.222,01	17.661,94	18.266,41	32.599,16	21.574,45	25.475,11	0.00	54.825,01	249.962,29	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00
Aposentadorlas, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	759,00	1.012,00	0,00	1.771,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	759,00	1.012,00	0,00	1,771,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combete às Endemies com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutivel refarente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	193.620,11	179.522,48	186.913,36	209.896,02	197.666,75	213,905,86	223,873,21	394.812,20	187.531,80	220.678,53	205.528,55	270.015,43	2.683.964,30	0,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / / Departamento de Contabilidade

Emitido em: 23/05/2025 15:22:22

Página 1 de 2





Rua Maria Angélica dos Santos nº 30 Centro - Rio Real Bahia - CEP: 48-330-000 Telefone: 75-326-1811 Tel. Fax. 75-3426-1839 CNPJ: 13.253.620/0001-84



# CÂMARA MUNICIPAL DE RIO REAL-BA



#### **ESTADO DA BAHIA**

### CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL - PODER LEGISLATIVO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO-ABRIL/2025

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	168.978.806,04	•
-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.100.000,00	
-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	3.342.840,00	
-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LÍMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	164.535.966,04	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	2.683.964,30	1,63%
IMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 %	9.872.157,96	
IMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70 %	9.378.550,06	-
IMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40 %	8.884.942.17	

### Tabela 1.1

			TRAJETÓRIA DE RETORNO AC	DESPESA IVI	AL COM PESSOAL			
	2025			2025	2025			
	1º Quadrimestre			2º Quadrimestre	3º Quadrimestre			
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3°c)	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	6)

WALDIR BISPO DOS SANTOS
PRESIDENTE Mat.259

FERNANDO BOS SANTOS NASCIMENTO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO Mat.294

MARCOS RIOS DIAS
CONTADOR - CRC- BA 043654/0

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnología  $I \ I \ I$  Departamento de Contabilidade

Emitido em: 23/05/2025 15:22:22

Página 2 de 2



GENDAP GERNAMENTO ELERÂNICO DE DOCUMENTOS

# CÂMARA MUNICIPAL DE RIO REAL-BA



# ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE RIO REAL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

JANEIRO-ABRIL/2025

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE					
Receita Corrente liquida		168.978.806,04				
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA				
Despesa Total com Pessoal - DTP	2.683.964.30	1,63				
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.872.157.96	6.00				
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	9.378.550,06	5,70				
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	8.884.942.17	5,40				

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

**BISPO DOS SANTOS** PRESIDENTE Mat.259

TOS NASCIMENTO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO Mat.294

Rua Maria Angélica dos Santos nº 30 Centro - Rio Real Bahia - CEP: 48-330-000 Telefone: 75-326-1811 Tel. Fax. 75-3426-1839 CNPJ: 13.253.620/0001-84

MARCOS RIOS DIAS CONTADOR - CRC- BA 043654/Q

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / / Departamento de Contabilidade

Emitido em: 23/05/2025 03:23:30

Página 1 de 1

